




















Il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 è stato approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2015)5904
del 17 agosto 2015 e adottato dalla Giunta regionale con Deliberazione n. 267 del 10 novembre 2015. Si articola in 10 Assi
prioritari e prevede un finanziamento totale di 4.557.908.024 euro.

La dotazione finanziaria del PO FESR SICILIA 2014-2020

Asse prioritario/Obiettivo Tematico Risorse % sul totale

OT 1 Ricerca, sviluppo tecnologico e innovazione 457,1 milioni di € 10

OT 2 Agenda Digitale 342,5 milioni di € 7

OT 3 Promuovere la Competitività delle Piccole e Medie  Imprese, il Settore Agricolo e il 
Settore della Pesca e dell'Acquacoltura

667,8 milioni di € 15

OT 4 Energia sostenibile e Qualità della vita 1.128,7 milioni di € 25

OT 5 Cambiamento climatico, Prevenzione e gestione dei rischi 295,3 milioni di € 6

OT 6 Tutelare l'ambiente e promuovere l'uso efficiente delle risorse 496,8 milioni di € 11

OT 7 Sistemi di Trasporto Sostenibili 683,6 milioni di € 15

OT 9 Inclusione Sociale 215,9 milioni di € 5

OT 10 Istruzione e Formazione 165,5 milioni di € 4

Assistenza Tecnica 104,1 milioni di € 2

Totale 4.557,9 milioni di € 100

L’ATTUAZIONE DEL PO: PROCEDURE ATTIVATE 2016/2018 (1/5)



L’avanzamento del Programma

procedure avviate 2017

altre procedure da avviare entro il 31.12.2017

procedure avvio previsto 1° trimestre 2018

procedure avvio previsto 2° trimestre 2018

procedure in corso di definizione

2.523.518.208 €**

323.971.172 €

procedure bloccate*

326.018.910 €

175.592.738 €

287.201.797 €

107.861.068 €

* La procedura si riferisce alle azioni del Dipartimento Acqua e Rifiuti 6.1.1., 6.1.2. e 6.1.3.,
collegate al soddisfacimento della condizionalità ex ante 6.2 cfr. link

procedure territorializzate 631.239.457 €

L’ATTUAZIONE DEL PO: PROCEDURE ATTIVATE 2016/2018 (2/5)

** Incremento di 673.273.695 € rispetto CdS luglio 2017
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2
ASSE

Dotazione PO 
FESR

(DGR 267/16)

AVVIATE
AVVIO ERA 
PREVISTO 

ENTRO 2017

DATA AVVIO 
PREVISTA ENTRO 

PRIMO TRIMESTRE 
2018

DATA AVVIO 
PREVISTA ENTRO 

SECONDO 
TRIMESTRE 2018

IN CORSO DI 
DEFINIZIONE

BLOCCATE TERRITORIALIZZATE
Totale 

complessivo
% su 

dotazione

N. Importo procedure
% su 

dotazione

1
457.185.572 

5 
312.628.363 

68%
50.000.000 43.734.124 11.220.757 13.333.333 430.916.577 

94%

2
342.590.297 

3 
249.094.226 

73%
26.335.345 29.800.000 5.300.000 34.579.849 345.109.421 

101%

3
667.870.513 

9 
303.600.717 

45%
80.000.000 102.655.483 33.000.000 48.454.691 567.710.890 

85%

4
1.128.734.788 

7 
684.612.379 

61%
72.000.000 53.533.333 302.815.124 1.112.960.836 

99%

5
295.306.365 

5
195.266.027 

66%
7.148.693 26.000.000 20.000.000 46.482.027 294.896.747 

100%

6
496.811.975 

11 
177.127.772 

36%
69.087.133 9.097.291 3.632.738 95.187.707 107.861.068 19.872.480 481.866.189 

97%

7
683.686.204 

3 
388.278.849 

57%
19.400.000 166.660.000 63.860.000 68.368.620 706.567.469 

103%

9
215.990.045 

8 
111.021.339 

51%
12.157.910 89.333.333 212.512.582 

98%

10
165.574.103 

2 
55.000.000 

33%
102.574.103 8.000.000 165.574.103 

100%

AT
104.158.162 

16 
46.888.536 

45%
10.400.000 57.288.536 

55%

Totale 4.557.908.024 69 2.523.518.208 55% 323.971.172 326.018.910 175.592.738 287.201.797 107.861.068 631.239.457 4.375.403.351 96%

L’ATTUAZIONE DEL PO: PROCEDURE ATTIVATE 2016/2018 (3/5)

L’avanzamento delle procedure per Asse 
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DIPARTIMENTO
Dotazione PO 

FESR
(DGR 267/16)

AVVIATE
AVVIO ERA 
PREVISTO 

ENTRO 2017

DATA AVVIO 
PREVISTA ENTRO 

PRIMO 
TRIMESTRE 2018

DATA AVVIO 
PREVISTA 

ENTRO 
SECONDO 

TRIMESTRE 2018

IN CORSO DI 
DEFINIZIONE

BLOCCATE TERRITORIALIZZATE
Totale 

complessivo
% su 

dotazioneN. 
Importo 

procedure

% su 
dotazion

e

Attività Produttive 1.026.718.909 15
619.649.223 

60%
130.000.000 48.052.432 44.220.757 61.788.024 

903.710.436 88%

Ambiente
355.111.588 

3
259.581.665 

73%
2.000.000 32.097.291 20.000.000 45.103.290 358.782.246 

101%

Beni culturali
75.117.970 

6
58.200.916 

77%
11.917.054 70.117.970 

93%

Acque e Rifiuti
276.724.271 

2
3.561.839 

1%
53.587.133 3.000.000 3.632.738 95.187.707 107.861.068 266.830.485 

96%

Programmazione
104.158.162 

15
43.468.392 

42%
10.400.000 53.868.392 

52%

Energia
559.133.274 

5
266.612.379 

48%
30.000.000 53.533.333 207.815.124 557.960.836 

100%

Famiglia
111.839.601 

5
64.888.460 

58%
7.839.602 38.312.225 111.040.287 

99%

Finanze
102.655.484 

0%
102.655.483 102.655.483 

100%

Infrastrutture
1.340.703.786 

6
848.236.502 

63%
61.400.000 166.660.000 63.860.000 206.148.887 1.346.305.389 

100%

Istruzione
165.574.103 

2
55.000.000 

33%
102.574.103 8.000.000 165.574.103 

100%

Protezione Civile
52.871.733 

4
40.266.027 

76%
7.148.693 1.378.737 48.793.457 

92%

Pianificazione 
strategica 12.416.068 

2
4.175.226 

34%
8.240.842 12.416.068 

100%

Turismo
32.292.778 

1
10.783.352 

33%
13.500.000 7.955.426 32.238.779 

100%

UCSIR
342.590.297 

3
249.094.226 

73%
26.335.345 29.800.000 5.300.000 34.579.849 345.109.421 

101%

Totale 4.557.908.024 69 2.523.518.208 55% 323.971.172 326.018.910 175.592.738 287.201.797 107.861.068 631.239.457 4.375.403.351 96%

L’ATTUAZIONE DEL PO: PROCEDURE ATTIVATE 2016/2018 (4/5)

L’avanzamento delle procedure per Centro di responsabilità



Le procedure avviate

Tipologia Avviso-Circolare Grande Progetto Atti programmatici Progetti a Cavallo Trascinamenti Totale

Aiuti 541.363.441 48.201.329 589.564.770

Forniture 20.175.226 8.621.263 664.555 29.461.044

OOPP 565.340.400 1.024.473.075 2.897.284 133.827.563 1.726.538.322

Servizi 50.266.410 127.687.662 177.954.072

Totale 1.177.145.477 1.024.473.075 184.510.254 3.561.839 133.827.563 2.523.518.208

ASSE
IN 

PREINFORMAZIONE 
AVVISI 

PUBBLICATi
IN 

ISTRUTTORIA 
IN 

VALUTAZIONE 
IN 

FINANZIAMENTO 
IN PARTE IN 

ATTUAZIONE 
IN ATTUAZIONE Totale complessivo 

1 236.395.900 28.031.133 48.201.329 312.628.362

2 160.919.226 14.900.000 73.275.000 249.094.226

3 149.416.407 90.000.000 30.000.000 34.184.310 303.600.717

4 127.784.816 16.000.000 50.000.000 45.000.000 43.827.563 402.000.000 684.612.379

5 155.000.000 12.664.000 27.602.027 195.266.027

6 5.612.438 116.468.332 51.485.163 3.561.839 177.127.772

7 388.278.849 388.278.849

9 33.260.252 17.961.680 44.799.407 15.000.000 111.021.339

10 25.000.000 30.000.000 55.000.000

AT 10.713.300 24.720.144 11.455.092 46.888.536

Totale 127.784.816 198.676.659 562.008.338 248.174.446 322.467.669 113.233.473 951.172.807 2.523.518.208

L’ATTUAZIONE DEL PO: PROCEDURE ATTIVATE 2016/2018 (5/5)
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Bandi pubblicati 01

1.1.2

Sostegno per l’acquisto 
di servizi per 
l’innovazione tecnologica, 
strategica, organizzativa e 
commerciale delle imprese

Bando

a sportello

€ 28.031.133,40

1.1.5 1.2.3

Sostegno all’avanzamento 
tecnologico delle imprese 
attraverso il finanziamento di 
linee pilota e azioni di 
validazione precoce dei 
prodotti e di dimostrazione su 
larga scala

Supporto alla realizzazione 
di progetti complessi di attività 
di ricerca e sviluppo su poche 
aree tematiche di rilievo e 
all’applicazione di soluzioni 
tecnologiche funzionali alla 
realizzazione delle strategie di 
S3

1.1.3

Sostegno alla valorizzazione 
economica dell’innovazione 
attraverso la sperimentazione
e l’adozione di soluzioni 
innovative nei processi, nei 
prodotti e nelle formule 
organizzative, nonché 
attraverso il finanziamento 
dell’industrializzazione dei 
risultati della ricerca

Bando

€ 56.062.268,80

Bando

€ 56.062.268,80

Bando

con procedura 

valutativa negoziale

€ 124.271.362,60

Totale istanze 

presentate

850

Totale dotazione bandi pubblicati

€ 264.427.033
Importo complessivo contributi richiesti

€ 974.945.029OT 1

www.euroinfosicilia.it



3.1.1.02a

Aiuti per investimenti in 

macchinari, impianti e beni 

intangibili, e 

accompagnamento dei 

processi di riorganizzazione 

e ristrutturazione aziendale 

(in esenzione)

Bandi pubblicati (1/2)

Bando

a sportello

€ 70.000.000

3.1.1.03 3.3.2 3.3.3 3.3.4

Aiuti per investimenti in 
macchinari, impianti e beni 
intangibili, e 
accompagnamento dei 
processi di riorganizzazione e 
ristrutturazione aziendale
(in de minimis)

Supporto allo sviluppo di 
prodotti e servizi complementari 
alla valorizzazione di identificati 
attrattori culturali e naturali del 
territorio, anche attraverso 
l’integrazione tra imprese delle 
filiere culturali, turistiche, 
creative e dello spettacolo, e 
delle filiere dei prodotti 
tradizionali e tipici

Sostegno a processi di 
aggregazione e 
integrazione tra imprese 
(reti di imprese) nella 
costruzione di un prodotto 
integrato nelle destinazioni 
turistiche

Sostegno alla competitività 

delle imprese nelle destinazioni 

turistiche, attraverso interventi 

di qualificazione dell’offerta e 

innovazione di 

prodotto/servizio, strategica ed 

organizzativa

Bando

a sportello

€ 30.000.000

Bando

a sportello

€ 33.201.341 

Bando

a sportello

€ 37.000.000

01

Bando

a sportello

€ 33.201.341

OT 3

www.euroinfosicilia.it



3.4.2

Sostegno all’acquisto di servizi 

di supporto 

all’internazionalizzazione da 

parte delle PMI (singole o 

aggregate

Bando

a sportello

€ 16.013.724

3.5.1.01 3.5.1.02

Interventi di supporto 
alla nascita di nuove imprese sia 
attraverso incentivi diretti, sia 
attraverso l’offerta di servizi, sia 
attraverso interventi di micro-
finanza
(in esenzione)

Interventi di supporto 
alla nascita di nuove 
imprese sia 
attraverso incentivi diretti, 
sia attraverso l’offerta 
di servizi, sia attraverso 
interventi di micro-finanza
(in de minimis)

Bando

a sportello

€ 30.000.000

Bando

a sportello

€ 20.000.000

0101

Tot. istanze 

presentate
Az. 3.1.1.02a, 3.4.2, 

3.5.1.01, 3.5.1.02

3.388

Totale dotazione bandi pubblicati

€ 269.416.406 € 458.218.500
Importo complessivo contributi richiesti

Azioni: 3.1.1.02a, 3.5.1.01, 3.5.1.02

Bandi pubblicati (2/2)
OT 3

www.euroinfosicilia.it



1.2.1.01

Per progetti che hanno 
conseguito il “Seal of 
excellence” (Horizon2020)

Bando a sportello

€ 10.000.000

1.2.1.03

Per progetti di RS&I su 
programmi a gestione diretta

Bando a sportello

€ 40.000.000

1.4.1

Per il sostegno alla 
creazione e al 
consolidamento di start up 
innovative e alle iniziative di 
spin-off della ricerca

Bando a sportello

€ 43.000.000

Bandi in pubblicazione
01

Totale dotazione bandi in pubblicazione

€ 163.000.000

3.1.1.02b

Per aiuti a investimenti in
macchinari, impianti e beni
intangibili

Bando a sportello

€ 70.000.000

OT  1/3

www.euroinfosicilia.it



2.1.1

Progetto strategico Agenda Digitale per la 
Banda Ultra Larga - Intervento nel 
territorio regionale” - Operatori TLC

Grande Progetto

€ 73.275.000 

Bando a sportello

€ 45.000.000,00

01

www.euroinfosicilia.it

0101

Totale istanze 

pervenute

Azione 4.1.1

166

Totale importo procedure attivate

Azione 2.1.1

€ 234.194.226
Agenda digitaleOT 2

2.1.1

Progetto strategico Agenda Digitale per la 
Banda Ultra Larga - Intervento nelle Aree 
bianche - MISE

Grande Progetto

€ 160.919.226 



4.1.1

Promozione dell’eco-
efficienza e riduzione 
di consumi di energia 
primaria negli edifici e 
strutture pubbliche

Bando a sportello

€ 50.000.000,00

4.3.1 4.3.1

SMART - GRIDS 
Distribuzione

SMART - GRIDS 
Trasmissione

Bando

€ 43.827.563,11

Bando

€ 45.000.000,00

01

Rinnovo del materiale 
rotabile (flotte del 
trasporto pubblico con 
mezzi a basso impatto 
ambientale)

4.6.2

Bando

€ 16.000.000,00

www.euroinfosicilia.it

0101

Totale istanze 

pervenute

Azione 4.1.1

166

Totale dotazione bandi pubblicati

€ 154.827.563 € 122.000.000
Importo complessivo contributi richiesti

Azione 4.1.1

Bandi pubblicati OT 4



4.1.1

Promozione dell’eco-
efficienza e riduzione 
di consumi di energia 
primaria negli edifici e 
strutture pubbliche

Bandi in pubblicazione

Bando a sportello

€ 55.526.542 

4.1.3

Adozione di soluzioni 
tecnologiche per la riduzione 
dei consumi energetici delle 
reti di illuminazione pubblica, 
promuovendo installazioni di 
sistemi automatici di 
regolazione 

Bando a sportello

€ 72.258.274 

01

Bando (DA VERIFICARE)

€ 16.00.000,00

www.euroinfosicilia.it

OT 4
Totale dotazione bandi in pubblicazione

€ 127.784.816



5.1.1

Interventi di messa in 
sicurezza e per 
l’aumento della 
resilienza dei territori 
più esposti a rischio 
idrogeologico e di 
erosione costiera

Bando

€ 55.000.000,00

Avviso a sportello

€ 45.000.000,00

01

www.euroinfosicilia.it

010101

Totale istanze 

pervenute

270

Totale dotazione bandi pubblicati

€ 55.000.000 € 672.000.000
Importo complessivo contributi richiesti

Bandi pubblicati OT 5



6.5.1

Azioni previste nei 
Prioritized Action 
Framework (PAF) e nei 
Piani di Gestione della 
Rete Natura 2000

Bando 

€ 61.704.047,2

6.6.1

Interventi per la tutela e la 
valorizzazione di aree di 
attrazione naturale di 
rilevanza strategica (aree 
protette in ambito 
terrestre e marino, 
paesaggi tutelati)

Bando

€ 42.877.617,74

www.euroinfosicilia.it

Bandi pubblicati (1/2)
OT 6

Ambiente



01

www.euroinfosicilia.it

010101

Totale istanze 

pervenute

Az. 6.5.1, 6.6.1, 6.7.1 (a 

regia), 6.7.2 (a regia)

188

Totale dotazione bandi pubblicati

€ 162.782.580 € 94.300.000

Importo complessivo contributi richiesti

Azioni: 6.5.1, 6.6.1, 6.7.1 (a regia), 6.7.2 (a regia)

Bandi pubblicati (2/2)OT 6

6.7.1

Avviso a regia per il 
Restauro e 
riqualificazione BBCC 

Bando a regia

€ 4.206.447,40

Circolare 3 a titolarità 
per il Restauro e 
riqualificazione BBCC 

6.7.1

Circolare a titolarità

€ 36.946.211,22

Circolare 5 a titolarità 
per il Restauro e 
riqualificazione BBCC 

6.7.1

Circolare

a titolarità

€ 2.495.147,23

6.7.2

Avviso a regia  per la 
selezione di progetti a
supporto alla 
conoscenza dei BBCC 

Bando a regia

€ 1.405.990,43

6.7.2

Circolare 3 a titolarità  per 
la selezione di progetti a 
Supporto alla conoscenza 
dei BBCC

Circolare

a titolarità

€ 3.755.599,37

6.7.2

Circolare 5 a titolarità  
per la selezione di 
progetti a Supporto alla 
conoscenza dei BBCC 

Circolare

a titolarità

€ 9.391.520,11

Beni Culturali



9.3.2

Aiuti per sostenere gli 
investimenti nelle 
strutture di servizi 
socio educativi per la 
prima infanzia

€ 4.175.226,29 

9.4.1 9.6.6 9.6.6

Edilizia residenziale 
pubblica (ex IACP)

Avviso di selezione 
rivolto ai Comuni per 
Interventi di recupero 
funzionale e riuso  in 
Aree Urbane e 
suburbane (prima 
finestra)

Avviso di selezione 
rivolto ai Comuni per 
Interventi di recupero
funzionale e riuso  in 
Aree Urbane e 
suburbane (seconda 
finestra)

Bando

€ 41.957.652,65

Bando (1^ finestra)

€ 17.961.680,38 

Bando (2^ finestra)

€ 18.698.319,62

9.3.8

Avviso per reti 
primarie non 
ospedaliere o 
telemedicina

Bando

€ 7.520.000,00 

Bando

€ 2.841.754,33 

www.euroinfosicilia.it

01010101

Totale istanze 

pervenute

Az. 9.3.8, 9.4.1, 9.6.6

74

Totale dotazione bandi pubblicati

€ 82.792.879 € 76.571.944
Importo complessivo contributi richiesti 

Azioni: 9.3.8, 9,4,1, 9.6.6

Bandi pubblicatiOT 9



10.7.1

Interventi di riqualificazione degli 
edifici scolastici (efficientamento
energetico, sicurezza, attrattività 
e innovatività, accessibilità, 
impianti sportivi, connettività), 
anche per facilitare l’accessibilità 
delle persone con disabilità

€ 25.000.000,00
Avviso a sportello

€ 45.000.000,00

01

www.euroinfosicilia.it

01010101

Totale istanze 

pervenute

1.273

Totale dotazione bandi pubblicati

€ 25.000.000 € 25.856.639
Importo complessivo contributi richiesti

Bandi pubblicati
OT 10



“
“L’attuazione del PO

Grandi progetti e Politiche territoriali

2016/2018

www.euroinfosicilia.it



31

I GRANDI PROGETTI

Azione Grande Progetto Costo totale
Contributo PO FESR 

2014-2020
Beneficiario Stato di avanzamento Note

7.3.1
Anello ferroviario di Palermo - I Tratta Giachery –
Politeama

€ 152.000.000,00 € 100.160.034,00 Comune di 
Palermo

Lavori avviati nel 2014 
Fine lavori prevista nel 2020

Scheda GP in corso di ri-
predisposizione

7.1.1
Completamento del raddoppio ferroviario Palermo-
Carini tratta urbana Bivio Oreto-Notarbartolo - tratta A 
(a cavallo con il PO 2007/2013)

€ 41.278.849,00 € 39.462.579,64 RFI

Lavori in corso
Restano da completare 60 metri 

della galleria Giustizia - Lolli.
Fine lavori prevista nel 2020

Scheda GP presentata 
alla Commissione

7.2.2 Interporto di Termini Imerese € 92.258.000,00 € 63.866.160,00
Società 

Interporto

In fase di revoca affidamento Project 
financing del 2012.

Contratto mai stipulato
Progettazione da rivedere

Da eliminare dal PO

2.1.1
Potenziamento della banda Ultralarga – Progetto 
regionale

€ 106.091.000,00 € 73.275.000,00 Infratel
Lavori avviati nel 2014 

Fine lavori nel 2017
Scheda GP presentata 

alla Commissione

2.1.1 Grande Progetto Nazionale banda Ultralarga €183.465.692,00 €160.919.226,00 MISE
Gara pubblicata ne 2016

Fine lavori prevista nel 2022
Scheda GP presentata 

alla Commissione

7.3.1 Tratta ferroviaria Ogliastrillo – Castelbuono € 338.577.039,48 € 300.000.000,00 RFI

Lavori consegnati nel 2012
Sospesi per proteste dei territori e in 

fase di riavvio
Fine lavori prevista nel 2023

Scheda in corso di 
predisposizione

4.3.1
Tratta Stesicoro - Aeroporto della FCE nella città di 
Catania 

€ 546 140 799.84 € 425.384.477,22 FCE

Lotto 1 Stesicoro –Palestro: Lavori in 
corso

Lotto 2: in progettazione
Fine lavori prevista nel 2023

Scheda GP presentata 
alla Commissione

4.6.1
Raddoppio ferroviario Palermo – Carini (Nodo di 
Palermo) – tratta B

€ 248.636.574,53 € 171.085.847,63 RFI Lavori in corso Da inserire nel PO

7.4.1
SS 640 – Itinerario  Agrigento – Caltanissetta (II tratto) (a 
cavallo con il PO 2007/2013)

€ 990.000.000,00 € 215.000.000,00 ANAS Lavori in corso Da inserire nel PO

L’ATTUAZIONE DEL PO: GRANDI PROGETTI E POLITICHE TERRITORIALI 2016/2018 (1/4)



Le risorse per le procedure territorializzate

32

Obiettivo tematico Risorse AU Risorse AI Risorse CLLD  Totale 

OT1: Ricerca, sviluppo tecnologico e innovazione (Rafforzare la ricerca, lo sviluppo

tecnologico e l'innovazione)
- 6.666.666,67 6.666.666,67 13.333.333,34

OT2: Agenda digitale (Migliorare l'accesso alle tecnologie dell'informazione e della

comunicazione, Nonché l'impiego e la qualità delle medesime)
18.575.017,33 8.004.832,00 8.000.000,00 34.579.849,33

OT3: Competitività dei sistemi produttivi (Promuovere la competitività delle piccole e

medie imprese, il settore agricolo e il settore della pesca e dell’acquacoltura)
25.654.690,67 - 22.800.000,00 48.454.690,67

OT4: Energia sostenibile e qualità della vita (Sostenere la transizione verso un’economia

a basse emissioni di carbonio in tutti i settori)
243.454.413,34 46.027.377,33 13.333.333,33 302.815.124,00

OT5: Clima e rischi ambientali (Promuovere l’adattamento al cambiamento climatico, la

prevenzione e la gestione dei rischi)
34.804.085,33 6.344.608,00 5.333.333,33 46.482.026,66

OT6: Tutela dell’ambiente e valorizzazione delle risorse culturali e ambientali (Tutelare

l'ambiente e promuovere l'uso efficiente delle risorse)
9.936.240,00 9.936.240,00 - 19.872.480,00

OT7: Mobilità sostenibile di persone e merci (Promuovere sistemi di trasporto sostenibili

ed eliminare le strozzature nelle principali infrastrutture di rete)
- 68.368.620,00 - 68.368.620,00

OT9: Inclusione sociale e lotta alla povertà (Promuovere l’inclusione sociale, combattere

la povertà e ogni forma di discriminazione)
80.666.666,67 6.000.000,00 2.666.666,67 89.333.333,34

OT10: Istruzione e formazione (Investire nell’istruzione, formazione,  e formazione 

professionale, per le competenze e l’apprendimento permanente) 
- 4.000.000,00 4.000.000,00 8.000.000,00

TOTALE 413.091.113,34 155.348.344,00 62.800.000,00 631.239.457,34
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1. “Terre Sicane”: 

Alessandria della Rocca, 
Bivona, Cianciana, San Biagio 

Platani, Santo Stefano di 
Quisquina, Burgio, Calamonaci, 
Cattolica Eraclea, Lucca Sicula, 

Montallegro, Ribera, 
Villafranca Sicula.

2. “Calatino”:

Caltagirone, Grammichele, 
Licodia Eubea, Mineo, 

Mirabella Imbaccari, San Cono, 
San Michele di Ganzaria, 

Vizzini.

3“Nebrodi”: 

Castel di Lucio, Mistretta, 
Motta d’Affermo, Pettineo, 
Reitano, Santo Stefano di 

Camastra, Tusa, Alcara li Fusi, 
Caronia, Castell’Umberto, 

Frazzanò, Galati Mamertino, 
Longi, Militello Rosmarino, 

Mirto, Naso, San Fratello, San 
Marco d’Alunzio, San Salvatore 

di Fitalia, Sant’Agata di 
Militello, Tortorici.

4.“Madonie”: 

Castelbuono, Collesano, 
Gratteri, Isnello, Pollina, San 
Mauro Castelverde, Alimena, 
Blufi, Bompietro, Castellana 
Sicula, Gangi, Geraci Siculo, 
Petralia Soprana, Petralia 
Sottana, Polizzi Generosa, 

Aliminusa, Caccamo, 
Caltavuturo, Montemaggiore 

Belsito, Scillato, Sclafani Bagni.

5. “Simeto – Etna”:

Adrano, Biancavilla, Centuripe 
– area sperimentale di 

rilevanza nazionale.

Procedure Territorializzate – AREE INTERNE

 Tutti i preliminari di Strategia (II step programmatorio) delle 5 Aree Interne sono stati approvati a livello

regionale.

 La strategia d’area delle Madonie è stata approvata con delibera di Giunta Regionale n. 172/2017 ed è in corso la

definizione del relativo APQ.

 La strategia d’area Simeto-Etna è in corso di approvazione.
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Procedure Territorializzate – AGENDA URBANA

n. 4  ITI 

nelle città con popolazione residente >100.000 ab. (Palermo, Catania, Messina, Siracusa), per le quali l’Autorità Urbana è individuata 
nell’amministrazione comunale. Le città eleggibili della classe cintura (Bagheria, Acireale) saranno aggregate all’AU comune con i Poli metropolitani di 
riferimento.

n.2 ITI 

nei Poli/capoluoghi del sistema centro meridionale, uno comprendente le città contermini (Caltanissetta, Enna) ed il secondo quella di Agrigento.

n. 3 ITI 

nei restanti sistemi policentrici dell’armatura urbana regionale, costituiti da almeno due città eleggibili che insieme raggiungono una popolazione 
residente >100.000 ab. e tra le quali vi è immediata continuità territoriale. Il Polo intercomunale Trapani/Erice equivale ad una città ai fini 
dell’aggregazione. Le aggregazioni, dunque, sono: a) Trapani/Erice, Marsala, Mazara del Vallo, Castelvetrano nell’ambito del sistema urbano 
occidentale, b) Gela Vittoria e c) Ragusa Modica del sistema sud–orientale

Sono state sottoposte a valutazione 3 Strategie di sviluppo urbano sostenibile (SUS) approvate dalle rispettive

Amministrazioni comunali competenti e, in particolare, quelle di Messina, Gela e Vittoria, Siracusa, per le quali si è

anche avviato l’iter per la designazione degli Organismi Intermedi cui si delegherà la selezione delle operazioni.
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Target N+3

al 31/12/2018

Target Performance 

Framework

31/12/2018

Dotazione finanziaria 

PO FESR Sicilia 2014/2020
Riserva di efficacia (6%)

Valore complessivo

PO FESR Sicilia 

2014-2020

€ 719.586.368 € 758.215.816 € 4.284.433.542,56 € 273.47.481,44 € 4.557.908.024

I PROSSIMI STEP  2018  (1/7)

Target «N+3» e Performance Framework



I PROSSIMI STEP  2018  (2/7)

Asse
Dotazione Delibera 

267/2016 
Target al 31.7.2018 

Certificazione 
Target N+3 

al 31.12.2018 
Target PF al 
31.12.2018 

PREVISIONI DI SPESA AL 31.12.2018 

DATI EX DGR 70 DEL 
23.2.17 

Spesa prevista al 
31/12/2018 

(trilaterale ottobre) 

PREVISIONI DI SPESA 
al 31/12/2018 

(dati per SFC 31.1.18) 

1 457.185.572 34.284.948 72.178.838 82.293.403 118.024.908 117.189.077 97.000.000 

2 342.590.297 25.691.298 54.086.942 61.666.253 141.960.102 105.747.786 63.821.145 

3 667.870.513 50.084.489 105.441.030 112.202.246 96.500.000 134.000.000 98.846.884 

4 1.128.734.788 84.645.308 178.200.649 189.627.444 91.389.241 53.362.914 56.789.241 

5 295.306.365 22.145.413 46.621.923 50.000.000 73.517.154 33.996.263 29.302.063 

6 496.811.975 37.256.584 78.434.914 83.464.411 125.450.768 36.975.455 23.673.255 

7 683.686.204 51.270.529 107.937.955 114.859.282 78.428.849 27.000.000 10.000.000 

9 215.990.045 16.197.378 34.099.743 36.286.327 23.200.000 15.118.423 14.725.000 

10 165.574.103 12.416.620 26.140.253 27.816.449 32.816.449 20.000.000 32.816.449 

11 104.158.162 7.810.958 16.444.122 - - 13.384.645 8.534.299 

Totale 4.557.908.024 341.803.525 719.586.368 758.215.816 781.287.471 556.774.563 435.508.336 

Le previsioni di spesa al 31 dicembre 2018 per Asse
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Dipartimento 
Attuatore/Centro 
di Responsabilità

Dotazione Delibera 
267/2016 

Target al 
31.7.2018 

Certificazione 

Target N+3 
al 31.12.2018 

Target PF 
al 31.12.2018 

PREVISIONI DI SPESA AL 31.12.2018 

DATI EX DGR 70 DEL 
23.2.17 

Spesa prevista al 
31/12/2018 

(trilaterale ottobre) 

PREVISIONI DI SPESA 
al 31/12/2018

(dati per SFC 31.1.18) 

Acque e Rifiuti 276.724.271 20.751.917 43.688.247 46.489.677 50.669.256 9.661.839 13.524.555 

Ambiente 355.111.588 26.630.286 56.063.759 59.977.715 88.500.000 33.500.000 11.250.109 

Attività Produttive 1.026.718.909 76.995.003 162.094.743 177.975.003 175.524.908 225.189.077 178.600.000 

Beni culturali 75.117.970 5.633.195 11.859.359 12.619.819 23.281.512 3.203.616 2.098.590 

Energia 559.133.274 41.930.141 88.273.980 93.934.390 31.389.241 33.362.914 31.389.241 

Famiglia 111.839.601 8.386.999 17.656.840 18.789.053 10.200.000 5.118.423 6.025.000 

Finanze 102.655.484 7.698.270 16.206.884 17.246.121 39.000.000 26.000.000 17.246.884 

Infrastrutture 1.340.703.786 100.541.142 211.665.563 225.238.236 148.428.849 57.000.000 43.400.000 

Istruzione 165.574.103 12.416.620 26.140.253 27.816.449 32.816.449 20.000.000 32.816.449 

Pianificazione strategica 12.416.068 931.097 1.960.205 2.085.899 3.000.000 - 700.000 

Programmazione 104.158.162 7.810.958 16.444.122 - - 13.384.645 8.534.299 

Protezione Civile 52.871.733 3.964.921 8.347.202 8.952.014 26.517.154 20.996.263 20.302.063 

Turismo 32.292.778 2.421.678 5.098.269 5.425.187 10.000.000 3.610.000 5.800.000 

UCSIR 342.590.297 25.691.298 54.086.942 61.666.253 141.960.102 105.747.786 63.821.145 

Totale 4.557.908.024 341.803.525 719.586.368 758.215.816 781.287.471 556.774.563 435.508.336 

Le previsioni di spesa al 31 dicembre 2018 per Centro di Responsabilità



AMBITI DI 
INTERVENTO

AZIONI OBIETTIVI

REGIMI DI AIUTO

• Incrementare la dotazione degli Avvisi 1.1.5, 3.1.1.2.a, 3.5.1.1 e 3.5.1.2 – quasi
fino ad esaurire la dotazione degli Assi

• e/o accelerare la pubblicazione degli ulteriori Avvisi previsti dalla Programmazione
Attuativa.

Raggiungimento Target N+3

Target finanziario e fisico PF degli 
Assi 1 e 3

GRANDI PROGETTI

• Nell’ambito della cooperazione rafforzata con i vari livelli di governo Finalizzate 
all’imputazione al PO dei seguenti grandi progetti:
• GP Agrigento-Caltanissetta - II lotto, come seconda fase rispetto a quanto 

certificato nel PO 2007/2013;
• GP raddoppio ferroviario Palermo-Carini (Nodo di Palermo) – tratta B

• Monitorare costantemente l’attuazione dei due GPBUL e dei GP FCE e RFI

Raggiungimento Target N+3

Target finanziario e fisico PF degli 
Assi 2, 4 e 7

TRASCINAMENTI

• Nell’ambito della cooperazione rafforzata, definire la procedura di imputazione al
PO dei progetti finanziati con gli obiettivi di servizio garantendo il mantenimento
delle risorse ex Delibere CIPE con OGV entro il 31.12.2018, della Politica Unitaria di
Coesione (PUC)

• Individuare progetti non conclusi, coerenti con il PO e con spesa dei beneficiari
finanziati sugli obiettivi di servizio e su altre Fonti (PATTO PER IL SUD) e imputare
al Programma

Raggiungimento Target N+3

Target finanziario e fisico PF degli 
Assi 5, 6 e 9

LE AZIONI DI ACCELERAZIONE DELLA SPESA
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GLI ESITI DELLE AZIONI DI ACCELERAZIONE  PER ASSE

Attivando TEMPESTIVAMENTE e CONTESTUALMENTE tutte le azioni di accelerazione della spesa, si ritiene
possibile scongiurare il pericolo di disimpegno e anche di conseguire la riserva di efficacia a seguito della
certificazione di trascinamenti attualmente in corso di quantificazione.

* In corso di quantificazione

Asse 
Dotazione Delibera 

267/2016 
Target N+3 

al 31.12.2018 
Target PF 

al 31.12.2018 

PREVISIONI DI SPESA AL 31.12.2018 Conseguimento 
target  finanziario  

del PF 
(PIENO 100%)

Conseguimento 
target  finanziario  

del PF 
(FLESSIBILE 85%)

DATI ADC-SFC AL 31.12.17 
ULTERIORI SPESE PREVISTE 

CON LE AZIONI DI 
ACCELERAZIONE

SPESA PREVISTA 2018 
DOPO LE MISURE DI 

ACCELERAZIONE DELLA 
SPESA

1 457.185.572 72.178.838 82.293.403 97.000.000 * 97.000.000 SI SI

2 342.590.297 54.086.942 61.666.253 63.821.145 63.821.145 SI SI

3 667.870.513 105.441.030 112.202.246 98.846.884 * 98.846.884 * SI

4 1.128.734.788 178.200.649 189.627.444 56.789.241 171.085.847 227.875.088 SI SI

5 295.306.365 46.621.923 50.000.000 29.302.063 * 29.302.063 * *

6 496.811.975 78.434.914 83.464.411 23.673.255 * 23.673.255 * *

7 683.686.204 107.937.955 114.859.282 10.000.000 215.000.000 225.000.000 SI SI

9 215.990.045 34.099.743 36.286.327 14.725.000 * 14.725.000 * *

10 165.574.103 26.140.253 27.816.449 32.816.449 32.816.449 SI SI

11 104.158.162 16.444.122 - 8.534.299 8.534.299 - -

Totale 4.557.908.024 719.586.368 758.215.816 435.508.336 386.085.847 821.594.183
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GLI ESITI DELLE AZIONI DI ACCELERAZIONE  PER CENTRO DI RESPONSABILITÀ

41

CDR Dotazione Finanziaria
Target N+3 

al 31.12.2018 
Target PF 

al 31.12.2018 

Previsioni di spesa al 31.12.2018

% sul  
TARGET

N+3DATI ADC-SFC AL 
31.12.17 

ULTERIORI SPESE 
PREVISTE CON LE 

AZIONI DI 
ACCELERAZIONE

SPESA PREVISTA 2018 
DOPO LE MISURE DI 

ACCELERAZIONE DELLA 
SPESA

Acque e Rifiuti 276.724.271 43.688.247 46.489.677 13.524.555 13.524.555 31%

Ambiente 355.111.588 56.063.759 59.977.715 11.250.109 11.250.109 20%

Attività Produttive 1.026.718.909 162.094.743 177.975.003 178.600.000 187.600.000 110%

Beni culturali 75.117.970 11.859.359 12.619.819 2.098.590 2.098.590 18%

Energia 559.133.274 88.273.980 93.934.390 31.389.241 31.389.241 36%

Famiglia 111.839.601 17.656.840 18.789.053 6.025.000 6.025.000 34%

Finanze 102.655.484 16.206.884 17.246.121 17.246.884 17.246.884 106%

Infrastrutture 1.340.703.786 211.665.563 225.238.236 43.400.000 386.085.847 429.485.847 203%

Istruzione 165.574.103 26.140.253 27.816.449 32.816.449 32.816.449 126%

Pianificazione strategica 12.416.068 1.960.205 2.085.899 700.000 700.000 36%

Programmazione 104.158.162 16.444.122 8.534.299 8.534.299 52%

Protezione Civile 52.871.733 8.347.202 8.952.014 20.302.063 20.302.063 243%

Turismo 32.292.778 5.098.269 5.425.187 5.800.000 5.800.000 114%

UCSIR 342.590.297 54.086.942 61.666.253 63.821.146 63.821.146 118%

Totale 4.557.908.024 719.586.368 758.215.816 435.508.336 386.085.847 821.594.183 114%
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AZIONI DI SISTEMA 
IMPROCRASTINABILI E NECESSARIE PER GARANTIRE IL RAGGIUNGIMENTO DEI TARGET

(previste dal PRA)

• Intervenire sulla struttura organizzativa regionale dotando i Dipartimenti attuatori, e in particolare gli UCO, di personale
quantitativamente e qualitativamente adeguato. Applicare il Piano di Azione dell’ADA relativo alle UMC, da far assurgere a ruolo
di strutture intermedie (aree/servizi) ed intervenire sul rafforzamento della loro dotazione organica.

• Attivare un servizio di Assistenza Tecnica qualificata e duratura, messo a disposizione delle regioni da un contratto quadro
Consip.

• Garantire l’interoperabilità dei sistemi informatici della Regione e la loro piena apertura ai beneficiari ai fini di una concreta ed
efficace accelerazione dell’intero processo di selezione delle operazioni (dalla candidatura, all’istruttoria, alla valutazione e
gestione dei progetti).

• Proseguire il percorso avviato con la Corte dei Conti e la Ragioneria per la fluidificazione e l’informatizzazione dei flussi di
controllo tra Regione e Corte di Conti.
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